
Determina Dirigenziale N.74 del 30/12/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.74   DEL 30/12/2016

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA R.I.D.A. AMBIENTE S.R.L. CON
SEDE IN APRILIA  IL SERVIZIO DI CONFERIMENTO DEI
RIFIUTI URBANI INDIFFERENZIATI PRODOTTI NEL COMUNE DI
FONTE NUOVA

Il giorno trenta del mese di Dicembre dell'anno duemilasedici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.74 del 30/12/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
- con deliberazione di Consiglio Regionale del 18/01/2012 nr. 14 è stato approvato il piano di gestione
rifiuti pubblicato dal Bollettino Ufficiale della Regione Lazio il 14/02/2012;

- con Ordinanza del Presidente della Regione Lazio nr. 00002 del 12/08/2013 “ECOITALIA 87 Srl” –
Discarica sita in località Inviolata nel Comune di Guidonia Montecelio (Rm)”, veniva autorizzata la
prosecuzione dell’attività di smaltimento dei rifiuti ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 152/2007, per un
periodo di sei mesi e per un quantitativo massimo di 75.000 mc;

VISTA
la nota della Regione Lazio – Assessorato alle Politiche del territorio, delle mobilità e dei rifiuti prot.
nr. 66614 del 04/02/2014, con la quale, in adempimento a quanto disposto con la predetta ordinanza
del Presidente della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 152/2006, si comunicava che a far
data dal 12/02/2014 l’impianto dell’Inviolata non poteva più accettare e smaltire i rifiuti afferenti al
codice CER 20.03 (Rifiuti Urbani Indifferenziati);

CONSIDERATO
che  la Regione Lazio ha ordinato ai comuni di conferire i rifiuti solidi urbani indifferenziati, presso
altro impianto di trattamento operante nell’ATO di riferimento, ovvero, qualora si dovesse verificare
una situazione di carenza impiantistica nell’ATO di riferimento, o in altro ATO limitrofo, fermo
restando il principio di prossimità;

TENUTO CONTO
che da una verifica eseguita dagli uffici Regionali competenti è emersa una difficoltà nel trattamento
dei rifiuti urbani indifferenziati prodotti nel nostro territorio, per acclarata insufficienza impiantistica
nell’ATO di Roma e che, pertanto, ai sensi del vigente piano di gestione rifiuti è possibile utilizzare
impianti presenti in altro ATO, fermo restando il principio di prossimità;

LETTA
la nota prot. n. 84968 del 11.02.2014  con la quale la Regione Lazio ha ribadito quanto espresso dal
Piano Regionale di Gestione Rifiuti circa la possibilità – laddove dovesse risultare insufficiente
l’impiantistica per il trattamento dei rifiuti urbani indifferenziati presente nell’ATO di Roma – di
utilizzare impianti presenti in altri ATO, fermo restando il principio di prossimità;

VISTA
la nota della Regione Lazio - Direzione Regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità e Rifiuti - Area
Ciclo Integrato Rifiuti prot. n. GR702/16/695237 del 15/12/2015 acquisita dall'ente in data
18/12/2015 con prot. 26692, avente come aggetto "Individuazione impianto di trattamento rifiuti
urbani indifferenziati", con la quale ribadisce il quadro normativo di riferimento al fine
dell'individuazione di un impianto di trattamento rifiuti solidi urbani;

VISTO l’art. 9 del D.Lgs 205/2010 di modifica dell’art. 182 bis del D.Lgs 152/2006 (Testo unico
ambientale), con il quale si stabilisce che “Lo smaltimento dei rifiuti ed il recupero dei rifiuti urbani
non differenziati sono attuati con il ricorso ad una rete integrata ed adeguata di impianti, tenendo
conto delle migliori tecniche disponibili e del rapporto tra i costi e i benefici complessivi, al fine di:
a) realizzare l'autosufficienza nello smaltimento dei rifiuti urbani non pericolosi e dei rifiuti del loro
trattamento in ambiti territoriali ottimali;
b) permettere lo smaltimento dei rifiuti ed il recupero dei rifiuti urbani indifferenziati in uno degli
impianti idonei più vicini ai luoghi di produzione o raccolta, al fine di ridurre i movimenti dei rifiuti



Determina Dirigenziale N.74 del 30/12/2016 pag.3

stessi, tenendo conto del contesto geografico o della necessità di impianti specializzati per
determinati tipi di rifiuti;
c) utilizzare i metodi e le tecnologie più idonei a garantire un alto grado di protezione dell'ambiente
e della salute pubblica.”

PRESO ATTO CHE  in data 07/04/2016 l'impianto del TMB (Trattamento Meccanico Biologico)
all'Inviolata, in Guidonia in esecuzione dell'ordinanza emessa dalla Corte di Cassazione è stato
sottoposto  sotto sequestro dal Corpo Forestale dello Stato, e quindi momentaneamente non
disponibile;

CONSIDERATO che uno degli obiettivi di questa Amministrazione è quello del contenimento della
spesa pubblica anche in ottemperanza alla legge di stabilità;

PRESO ATTO che la Regione Lazio non ha, ad oggi, dato indicazioni ai Comuni appartenenti al
bacino di riferimento della discarica di Guidonia Montecelio, loc. Inviolata, di altro sito idoneo ad
accettare i rifiuti indifferenziati prodotti dai Comuni;

RITENUTO pertanto individuare altro impianto di conferimento per smaltire i rifiuti afferenti il
codice CER 200301;

RICHIAMATA la nota della R.I.D.A. AMBIENTE DEL 27/10/2016 con prot. n. 710B con la quale
si chiede a questa Amministrazione, l'adesione alla prosecuzione cotrattuale per l'anno 2017 come
previsto dall'art. 3 del contratto del 04/08/2016, riguardante il  servizio di conferimento rifiuti
indifferenziati prodotti nel comune di Fonte Nuova;

RICHIAMATA  la nota del Dirigente del Settore Ambiente del 07/12/2016 con prot. 22626, con la
quale si comunica alla R.I.D.A AMBIENTE, la disponibilità dell'Amministrazione Comunale a
rinnovare il contratto per l'anno 2017, relativamente al servizio di trattamento biologico meccanico
rifiuti urbani indifferenziati "CER 20031";

RICHIAMATA la nota "pec"  della RIDA AMBIENTE  del 07/12/2016, di riscontro alla nostra nota
del 07/12/2016 con prot. 22626, dalla quale si evinche che a partire dal 01/01/2017 la tariffa di
accesso all'impianto è pari ad € 131,25/t (ai sensi della determina regionale n. G08251 del 03/07/2015
e determina regionale n. G08368 del 07/07/2015), la tariffa è comprensiva dell'adeguamento Istat
dell'anno 2017 alla percentuale del 3,7%,  inoltre alla suddetta tariffa dovrà essere addizionato il
benefit ambientale della percentuale di seguito elencato:
- Comune di Aprilia 4%        € 5,25
- Provincia di Latina 2%        € 2,63
- Comune di San Vittore 4%   € 5,25
per un totale di € 144,38 oltre Iva 10% di € 14,44 per l'importo complessivo di € 158,82;

Considerato per altro che l'impianto di trattamento di Aprilia è di maggiore prossimità e al prezzo più
conveniente rispetto all'impianto di Colfelice (FR) gestito dalla Società Ambiente Frosinone S.p.A
individuato in via d'urgenza come unico impianto di prossimità disponibile ad accogliere  i rifiuti
provenienti dal Comune di Fonte Nuova;

Ritenuto approvare lo schema di contratto pervenuto in data 07/12/2016 mezzo PEC, con le
opportune modifiche apportate a seguito di indicazioni dell'Ufficio Ambiente del Comune;

Ritenuto affidare il servizio per il conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati prodotti dal comune
di Fonte Nuova alla ditta R.I.D.A. Ambiente s.r.l. con sede  in Aprilia (LT), Via Valcamonica snc, per
il periodo dal 01/01/2017  al 31/12/2017,  salvo eventuali ulteriori disposizioni da parte della Regione
Lazio;



Determina Dirigenziale N.74 del 30/12/2016 pag.4

Ritenuto imputare a favore della ditta R.I.D.A. Ambiente s.r.l. sul cap. 0903.13.002 del Bilancio di
previsione 2017 la presunta somma totale di €  600.000,00 Iva inclusa tutto l'anno 2017, considerando
una produzione annua  di rifiuti indifferenziati di circa 3.600/t;

Di impegnare a favore della ditta R.I.D.A. la somma di €. 24.600,00 iva compresa  nel bilancio 2017
in corso di elaborazione;

ATTESO CHE il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’ AVCP
è CIG n. 6935223710;

ATTESO  che la Ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Latina al n. 91726  - P. IVA
01478930595;

VISTI:
- il Dlgs 163/2006
- il Dlgs 152/2006
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto  che uno degli obiettivi di questa Amministrazione è quello del contenimento della
spesa pubblica anche in ottemperanza alla legge di stabilità;

3. di dare atto che in data 07/04/2016 l'impianto del TMB (Trattamento Meccanico Biologico)
all'Inviolata, in Guidonia in esecuzione dell'ordinanza emessa dalla Corte di Cassazione è stato
sottoposto  sotto sequestro dal Corpo Forestale dello Stato, e quindi momentaneamente non
disponibile;

4. di dare atto che la Regione Lazio non ha, ad oggi, dato indicazioni ai Comuni appartenenti al
bacino di riferimento della discarica di Guidonia Montecelio, loc. Inviolata, di altro sito idoneo ad
accettare i rifiuti indifferenziati prodotti dai Comuni;

5. di dare atto che con nota del 27/10/2016  con prot. n. 710B, la R.I.D.A. AMBIENTE   chiede a
questa Amministrazione, l'adesione alla prosecuzione contrattuale per l'anno 2017 come previsto
dall'art. 3 del contratto del 04/08/2016, riguardante il  servizio di conferimento rifiuti indifferenziati
prodotti nel comune di Fonte Nuova;

6. di dare atto che  il Dirigente del Settore Ambiente con  nota del 07/12/2016 con prot. 22626, 
comunica alla R.I.D.A AMBIENTE, la disponibilità dell'Amministrazione Comunale a rinnovare il
contratto per l'anno 2017, relativamente al servizio di trattamento biologico meccanico rifiuti urbani
indifferenziati "CER 20031";

7. di dare atto che  da una verifica effettuata attraverso la rete informatica si è riscontrato che nel
Comune di Aprilia sussiste un impianto di trattamento di rifiuti solidi urbani gestito dalla Ditta
R.I.D.A. Ambiente s.r.l., autorizzata al trattamento dei rifiuti solidi urbani (RSU) e speciali non
pericolosi utilizzati per la produzione di combustibile derivato dai rifiuti (CDR) e di CSS
(Combustibile Solido Secondario) nel proprio impianto in conformità alla vigente normativa
regolamentare e tecnica, ai sensi del D.Lgs. n. 59/2005 s.m.i. e con conseguente determinazione
regionale B0322 del 09/02/2009 e determina B6174 del 29/07/2011;



Determina Dirigenziale N.74 del 30/12/2016 pag.5

8. di dare atto che  con nota "pec" del 07/12/2016, della RIDA AMBIENTE,   di riscontro alla nostra
nota del 07/12/2016 con prot. 22626, si evinche che a partire dal 01/01/2017 la tariffa di accesso
all'impianto è pari ad € 131,25/t (ai sensi della determina regionale n. G08251 del 03/07/2015 e
determina regionale n. G08368 del 07/07/2015), la tariffa inoltre,  è comprensiva dell'adeguamento
Istat dell'anno 2017 alla percentuale del 3,7%,  inoltre alla suddetta tariffa dovrà essere addizionato il
benefit ambientale della percentuale di seguito elencato:
- Comune di Aprilia 4%        € 5,25
- Provincia di Latina 2%        € 2,63
- Comune di San Vittore 4%   € 5,25
per un totale di € 144,38 oltre Iva 10% di € 14,44 per l'importo complessivo di € 158,82;

9. di dare atto che l'impianto di trattamento di Aprilia è di maggiore prossimità e al prezzo più
conveniente rispetto all'impianto di Colfelice (FR) gestito dalla Società Ambiente Frosinone S.p.A
individuato in via d'urgenza come unico impianto di prossimità disponibile precedentemente ad
accogliere  i rifiuti provenienti dal Comune di Fonte Nuova;

10. di approvare lo schema di contratto pervenuto in data 07/12/2016 mezzo PEC;

11. di affidare il servizio per il conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati prodotti dal comune di
Fonte Nuova alla ditta R.I.D.A. Ambiente s.r.l. con sede  in Aprilia (LT), Via Valcamonica snc, per il
periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017, per l'importo presunto di € 600.000,00 Iva inclusa, salvo
eventuali ulteriori disposizioni da parte della Regione Lazio;

12. di  imputare a favore della ditta R.I.D.A. Ambiente s.r.l. sul cap. 0903. 13. 002 Bilancio di
previsione 2017 la somma presunta totale di € 600.000,00 Iva inclusa, tutto l'anno 2017, considerando
una produzione media annua  di rifiuti indifferenziati di circa 3.600/t;

13. Di impegnare a favore della ditta R.I.D.A. la somma di €. 24.600,00 iva compresa  imp.cont. n. 
180  per l'anno 2017 in corso di elaborazione, dando atto che la stessa rientra nei limiti di 1/12 del
Programma di Bilancio 2016/2018 alla annualità 2017;

14. di dare comunicazione alla Regiona Lazio, Direttore della Direzione Regionale Territorio,
Urbanistica, Mobilità e Rifiuti e al Dirigente dell'Area Ciclo Integrato Rifiuti del conferimento dei
rifiuti indifferenziati del Comune di Fonte Nuova presso la discarica autorizzata di R.I.D.A. Ambiente
srl di Aprilia;

14. di dare atto che il contratto di cui trattasi potrebbe essere interrotto, con conseguente risoluzione,
se e qualora durante la sua sua vigenza dovessero pervenire ulteriori disposizioni da parte della
Regione Lazio circa l'individuazione di altro sito di conferimento;

15. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

16 di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

17 di comunicare alla Ditta R.I.D.A. Ambiente s.r.l. dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

18. di disporre presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e



Determina Dirigenziale N.74 del 30/12/2016 pag.6

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
                                                                 OO.PP.–AMBIENTE- PATRIMONIO

                                                                                               Arch. Fulvio E. Bernardo     



Determina Dirigenziale N.74 del 30/12/2016 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30/12/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 30-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 07-02-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


